*Cette piece d'un ecriture du temps est en parchemin, mais n'est ni signée ni ne presente aucun vestige de scel, quoiqu'il soit enoncé dans l'acte. Ainsi c'est une copie non en forme judiciaire.*

---

<sup>1593</sup> *en marge gauche* : n° 1 / Edouard duc d'Aquitaine cede à Jehan duc de Bretagne dix mille livres de rente sur Bordeaux et Blaye, 1325.

*Assignation faite à noble Jeanne de Périgord, dame de Laverdac, etc., de 300 livres de rente, que Pierre de Bordeaux son mari lui avoit donné pour son douaire, à prendre sur le péage et coutume de Bordeaux. Le roi d'Angleterre avoit fait saisir ces 300 livres, parce qu'elle était du parti du roi de France (1340).*

*In dossier [E 736](#) aux AD 64.*

<sup>1594</sup>Conoguda causa sia que en l'an de nostre senhor mil tre cents e quarante so es a saber lo XXIII<sup>e</sup> jorn de mes de setembre regnant excellentz princep Edward per la gracia de Diu rey de Anglaterra et duc de Guiayna e P. archevesque de Bordeu en presensa de **mi** notaire e deus *temoins* desus escrits ..... *ensuite est référée la pièce suivante :*

Bernard Ezii dominus de Lebreto, Hugo de Genera<sup>1595</sup> domicellus de Vares<sup>1596</sup> et de (Hantona)

**Remarques** (J. Roux).

-**mi** (et non **min**, mais peut-être le scribes'est-il trompé dans le nombre de jambages...)

- *temoins* : la francisation doit être de *Leydet* ; peut-être l'original comportait-il une abréviation t.e.monis pour testimonis

- Ezii : latinisation tardive du nom oc Aiz. ; Hantona est Antonne, mais je ne vois pas ce que peut représenter Genera et Vares ...

**page n° 52 / Chap. 52**

Hantona milites locum tenentes ... generales serenissimi principis domini nostri regis Angliae ducis Aquitaniae, in ipso ducatu et Oliverius de Ingham miles dicti ducatus senescallus viro prudenti Antonio Usus Maris (*Us de Mar*) locum tenenti de mandato especiali domini nostri regis Angliae ducis Aquitaniae in ipso ducatu prudenti viro Nicholay Usus Maris constabul. Burdegal. in partibus agentes salutem. Licet alias constuma quam nobilis vir P. de Burdegala vir quondam nobilis dominae Johanna dominae de Laverdato et de Cauderoa defunctus habebat tempore quo vivebat super quolibet dolio vini et aliis rebus in castro burdegal. Et etiam venda quam dictus Petrus habeat et habere solebat tempore quo vivebat in et super piscibus et aliis rebus quae asportantur in foro burdegal. super quibus constuma et venda ipse Petrus tempore contractus matrimonii inter ipsos praefatus Petrus de Burd. dedit et assignavit eisdem in dicto contractu matrimonii tres centas libras monetae cursibilis burd. percipiend. annis singulis a die obitus ipsius Petri in antea in perpetuum, per dictam dominam Johannam de Petragoras seu deputationum ab ipsa ut praedicta clarius in instrument. dotali dicuntur continere et quia dicta domina Johanna de hoberdientia regis Franciae existebat de nostro mandato posita fuerunt<sup>1597</sup> ad manum dicti domini nostri regis et ducis et nostram nuncque pratis ipsa domina Johanna ad fidelitatem et hoberdientiam et servitium praefati domini nostri regis et ducis cum dictis suis locis et quibusdam aliis et habitantibus in illis his diebus venerit et juramentum fidelitatis et hoberdientiae nobis dicto Hugoni nomine dicti domini nostri regis et ducis fecerit, et praestiterit et sciatis nos eidem dominae Johanna reddidisse et restituisse dictas tres centas libras redditus de primis denariis ex dictis constuma et venda annis singulis percipiendis etc. ... Datum Burdeg. sub sigillis nostrorum locatentium et curiae Vasconiae XVIII die septem. anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo. (*en parchemin, avec paraphe*).

---

*Ratification faite par Edouard II roi d'Angleterre, de l'accord fait par Guillaume de Montagut, ou son lieutenant au duché de Guyenne, au nom dudit roi d'Angleterre, avec Archambaud IV comte de*

---

<sup>1594</sup> *en marge gauche* : n° 2 / Bernard Ezii sgr d'Albret / n° 2 et 5 et 7, idem. / Bernard Ezii.

<sup>1595</sup> *patronyme douteux*.

<sup>1596</sup> *en marge gauche et au bas de la page (peu lisible)* : [peu lisible] dominus de Barey. / Cette pièce qui commence en patois gascon, le mot latin Antonius Usus Maris est mis en patois n' Antoni Us de Mar., ainsi d' « n » initiale se mettoit avant les voyelles des noms propres etc., en 1340. (voir notamment à propos de ce personnage le Calendar of Patent Rolls, (*Edward II & Edward III*), sur le site de l'université d' Iowa <http://www.uiowa.edu/~acadtech/patentrolls/> (note Cl. R.))

<sup>1597</sup> *en marge gauche* : le roy d'Angleterre a fait saisir les rentes que Jeann de Perigord levoit sur le marché de Bordeaux, parce qu'elle estoit du parti du roy de France, il les fait restituer quand elle revient à son obéissance, en 1340.

***Périgord, Brunissende de Foix, sa mère, et autres, sur les droits que ce dernier prétendoit (avoir) sur le château et terre de Blaye, que le roi d'Angleterre avait mis sous sa main (1321).***

***In dossier [E 702](#) aux AD 64.***

<sup>1598</sup>Edwardus Dei gratia rex Angliae dominus Hiberniae et dux Aquitaniae constabulario suo burdigal. qui nunc est vel qui pro tempore erit vel ejus locum tenentis, salutem. Cum nuper, per litteras nostras patentes, dedissemus potestatem Wullno. de Monte Acuto tunc senescallo nostro ducatus praedicti transigendi, componendi et pacificandi nomine nostro cum illis qui in castro et castellania de Blavia et bonis quae quondam fuerunt domini de Blavia in manu nostra existentibus asserebant se jus habere et promiserimus per dictas litteras nostras quod transactiones, competitiones et pacta praedictum senescallum nostrum super praemissis iniendi, rata haberemus et grata, ac idem senescallus virtute potestatis sibi per nos in hac parte attributae, cum domino Archambaldo comiti petragoricensi et domina Brunissendi de Fuxo comitissa petragoricen. matre et curatrice ejusdem comitis et cum Amaneo Johanne et Guillelmo Raymundi Columbi, viribus burdigalens. Fratribus et domina Trenkaleonis eorumdem fratrum sorore super omnibus et singulis juribus deveriis debitis et obligationibus qui ipsi simul vel divisim habebant et habere se dicebant de consuetudine vel de jure in castro et castellania et bonis supradictis transactiones et pacta certa inierit et pro donatione, quictatione, cessione, concessione et remissione quas praedicti comes et comitissa curotorio nomine et praedicti Amaneus, Johannes, Guillelmus et Trenkaleonis nobis fecerunt de omnibus et singulis juribus, deveriis debitis et obligationibus quae per se et divisim habuerunt et habere se dixerunt in castro et castellania ... bonis supradictis constituisset eis sex decim millia librarum turon. parvorum de exitibus customae nostrae Marmandae infra quatuor annos

***page n° 53 / Chap. 52***

a tempore transactionis, compositionis et pacificationis praedictarum numerandarum per manus constabularii nostri ibidem qui pro tempore fuerat percipiend. prout in instrumentis publicis inde confectis asseritur contineri et nos post modum videlicet XX<sup>mo</sup> die maii anno regni nostri tertio decimo volentes quod per praedictum Wllm. nomine nostro ... observari mundaveramus constabular. nostri burdegal. qui tunc fuit quod id quod praefatis comiti et curatrici et praedictis Amanevo, Johanni et Gillelmo et Trenkaleoni de pecunia eis super custuma praedicta per praefatum senescallum nostrum occasione praedicta constituta restaret solvend. ad terminos debitos solveret ... et de eo quod solveret litteras acquietatae recuperet competentes ... ac jam ex quaerela eorumdem comitis et curatricis ac praedictorum Amenevi, Johannis, Guillelmi et Trenkaleonis acceperimus quod eis de praedicta pecuniae summa pro praedictis terminis ... [---nandum]<sup>1599</sup> est satisfactum nos volentes mandatum nostrum praedictum executioni debitae demandari vobis mandamus ... quatinus praefatis comiti et curatrici et praedictis Amanevo, etc., illud quod de praedicta pecuniae summa pro praedictis terminis constare poterit adhuc a [ca----]<sup>1600</sup> esse, et etiam pro terminis futuris prout decet de exitibus customae praedictae ... sine dilutionis in commodo satisfieri faciatis de summis quas eis sic solveritis litteras sufficientes acquitancia recipientes ab eisdem. Et nos vobis in compoto vestro debitam allocationem habere faceremus. Datum apud Westm. vicesimo die augusti anno regni nostri quinto decimo. *En parchemin, et pendoit un sceau à une lemmisque, laquelle est déchirée.*

---

***Mandement de Philippe de Valois, roi de France au sénéchal de Périgord et Quercy, pour faire payer à Jeanne de Périgord, veuve de Pierre de Bordeaux, la somme de 300 livres que son mari lui avoit laissé par son testament, et qui étoient assignées sur le revenu de la coutume et marché de Bordeaux (1336)***

***In dossier [E 622](#) & [E 736](#) aux AD 64.***

<sup>1601</sup>*Sur la plainte que Jehanne de Perigord presente au seneschal de Perigord et de Querci, sur ce que Jehan de Greyfino, captali de Bogio, Guillelmus Augeriis successor Petri de Burdegal., Johan*

---

<sup>1598</sup> en marge gauche : n° 3 / droits du comte de Perigord sur Blaye cedés au roy d'Angleterre. / vide infra n° 6.

<sup>1599</sup> mot incomplet dans le texte.

<sup>1600</sup> mot non déchiffré.

<sup>1601</sup> en marge gauche : n° 4.

*l'Angles (anglico), Guillaume Augerii, Raymond de Marolio, Jean de Samodeto, et quelques autres, avoient violé la sauvegarde du roy en sa faveur et l'empechoient de lever les 300 livres de rente qu'elle avoit, super costuma castri et mercati Burdigal., qui avoient appartenu à Pierre de Bordeaux son mari, et que celui-ci luy avoit donné pour contrat de mariage, seu alias in osculum<sup>1602</sup> seu donationem propter nuptias . Sur cette plainte, dis-je, Pierre de Mirmanda, miles senescal. petrag. et caturc. pro domino nostro Franciae rege<sup>1603</sup>, adresse des lettres de commission aux baillis royaux de Petrag., Dosito Ludovico de Podonio (ou Credonio ou Crodonio), vel eorum loca tenentibus, Gaucelino de Levinhaco, Petro Pages, Colino Pace, Vithali de La Casa, Guillelmo Thomae et omnibus officialibus et servientibus regiis, pour qu'ils conservent ladite Jehanne dans ses droits et qu'ils fassent observer la sauvegarde du roy, et nichilominus eundem Johann. de Graylino si et prout ipsum ad hoc obligatur inveneritis et alias perceptor. et arrendator. dictae costumae mercati ad solvendum et reddendum eidem conquerenti vel ejus certo mandato retenta et subtracta per eos de tempore praeterito de dictis trecentis libris dictae conquerenti debitae et satisfaciendo in futurum, et promittendo ipsam praedicta levare et percipere per captionem et venditionem bonorum suorum compellatis prout justum fuerit, et ad nos et jurisdictionem regiam noveritis pertinere, et nisi sit aliud leg. quod obsistat cognition. causae vobis servientibus amota. Datum Petragor., VIII die augusti, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> XXX<sup>o</sup> sexto. En vertu de ces lettres<sup>1604</sup>, Gaufridus Bernardi, le sergent royal se transporte ... in claustro [-----]<sup>1605</sup> ... ex parte regis Franciae et senescalli petrag. et caturc., et somme, Guillaume Augerii, Raymond de Marulh et Jehan de l'Angles etc... de cetero responderent nobili et potenti viro Johanni de Graylino de costuma et de pedagio quod tenent ab ipso nobili*

**page n° 54 / Chap. 52**

in assensa in et super castro Burdig. et mercato Burdig. donec fuerit satisfactum nobili mulieri dominae Johanna de Petragoris relictae quondam Petri de Burdegal. defunct et quod de percept. per ipsos citatis ad XIII die mensis maii proximo praeteriti reddiss. computum ipsi dominae Johanna vel veniss. allegere causam rationabilem si quem veram dicto magistro Guill. Bonnaffasi commissario in hac parte ut est dictum deputat. die veneris proxima in claustra Salvitatis burdegal. in fratertiam si quam haberent. Qui Willelmus et Raymundus et Johannis Langles dictam inhibitionem et mandatum humiliter receperunt. Tamen dixerunt se velle dare aliquas rationes ad eorum deffensionem<sup>1606</sup> ... hodierna die mercurii ante festum nativitatis beatae Mariae virginis, anno Domini ut supra infra vesperas, deinde idem serviens accessit ad locum dicti Johannis de Greyllino apud Podium Paulini pro inhibendo et citando ipsum super praemissis et invenit portam clausam quare ipsum citare non potuit postque invenit praefatus serviens in umbreteria Burdigal. Johannem de Tamadato clericum et fecit sibi inhibitionem et mandatum et assignavit sibi dummodo et forma ut alias praenotatur etc. *En parchemin avec paraphe*, Guillelm. praepositi, notar. public.

*Nota* : j'ay mis au long cette bagatelle parce qu'elle prouve, ce me semble, que la ville de Bordeaux estoit dans la seneschaussée de Perigord.

---

***Acte par lequel Archambaud IV, comte de Périgord, cède au roi d'Angleterre les droits qu'il avoit sur la terre de Blaye, provenans de feu Geoffroi Rudel, pour la somme de 16 000 livres une fois payée (1319).***

***In dossier [E 702](#) aux AD 64.***

---

<sup>1602</sup> *en marge gauche* : dans l'acte n° 8 infra, pour cette meme rente, il est dit que ces trois cents livres luy avoient été assignées par son mary, *ratione obligationis dotis et osculi*.

<sup>1603</sup> *en marge gauche* : Bordeaux compris dans la seneschaussée de Perigord en 1336.

<sup>1604</sup> *en marge gauche* : ces lettres (prout ut in quibusdam litteris citatoriis papireis sigillatis in dorso sigillo magistri Guillelmi Bonaffasi, notarii publici ipsius domini nostri regis commissarii in hac parte deputati per nobilem et potentem virum dominum Petrum de Mirmanda militem senescallum petrag. et caturc. pro dicto domino nostro rege (ainsi voilà l'usage du papier des le 8 aout 1336).

<sup>1605</sup> *passage en surcharge entre les lignes partiellement illisible (ratures, etc.)*

<sup>1606</sup> *en marge gauche* : Jean de Samadeto repond au sergent qu'il a payé le revenu de la coutume de Bordeaux à noble Jean de Grelyas, et au procureur de Jehanne de Perigord [*peu lis.*] diem XIII mensis maii anno 1336 ensuite au noble de Grely, exceptis sex libris [*peu lis.*] ipsi procuratori, et de cetero nol. magis me remittere. (Bataille de Crecy fut sans doute la cause de ce changement).

<sup>1607</sup>Noverint universi hoc presens instrumentum publicum visuri et audituri quod cum nobilis vir Archambaldus comes petrag. petiisset in iudicio coram senescallo Vasconiae castrum et castellaniam ac totam terram Blaviae quam dudum tenebat dominus Gaufridus Rudelli dominus Blaviae ut jus et hereditatem suam sibi liberari atque tradi a manibus excellentis principis domini nostri regis Angliae ducis Aquitaniae impedimentum appositum amoveri ad quas praedicta castrum et castellania et terra posita fuerunt, ut dicitur, pro quibusdam criminibus et excessibus quasi notoriis contra dictum dominum nostrum regem et ducem et ipsius subditos, commissis per dictum dominum Gaufridum ac etiam pro multis pecuniarum debitis, in quibus dictus dominus Gaufridus dicto domino regi et duci tenebatur dum viveret, parte dicti comitis praemissorum contrarium asserente, dicerent etiam dictus comes et Amaneus, Johannes et Guillelmus Raymundi Columbi fratres et domina Trencaleonis soror eorum, dicta bona sibi fuisse obligata pro sexdecim millibus libr. turon. ac procurator dicti domini regis et ducis econtra se opposuisset, et dicta castrum, castellaniam, terram et omnia bona ipsius domini Gaufridi propter crimina et excessus praedictos dicto domino regi et duci petiisset confiscari et ipsa bona ut propria ipsius domini regis et ducis jure sibi competenti ex causis praedictis dicto comiti restitui non debere, nec dictum dominum regem et ducem praedictis comiti, Amanevo, Johanni et Guillelmi Raymundi Columbi fratribus, et dominae Trencaleoni, in praedicta pecunia non teneri eo quod instrumenta si quae sint de praemissis certis de causis inutilia viderentur ut dicebantur licet pro parte dictorum comitis, Amanevi, Johannes et Guillelmi Raymundi et dominae Trencaleonis dicta instrumenta dicerentur fore sufficientia et efficacia, cumque nobilis domina Aelivia dominae de Craone (*ou mieux* de Ornone) filia et heres ut dicitur dicti domini Gaufridi ac dominus Boso de Petragoris frater nobilis viri Heliae Taleyrandi defuncti comitis petragoricensis

**page n° 55 / Chap. 52**

ac nobilis domina Eustachia de Mastacio partem ipsam contingentem in castro, castellania et bonis praedictis ut jus suum ex diversis causis in iudicio similiter, ut dicebatur, petiisset, tandem considerato et consilio habito cum peritis per nobilem virum dominum Guillelmum de Monte Acuto militem ducatus Aquitaniae senescallum et magistrum Albertum Medici clericum procuratorem dicti domini nostri regis et ducis ac dictos comitem petrag., Amanevum, Johannem et Guillelmum Raymundi Columbi fratres et dictam dominam sororem eorundem quod ambigua sunt facta earum et ipsarum prosecutiones nimium honerosae super omnibus hinc inde petitis et propositis per modum transactionis et compositionis prout sequitur convenerunt et convenire gratanter voluerunt, videlicet quod praedictus comes pro se et Helia Talayrandi<sup>1608</sup> et Rogerio Bernardi fratribus suis ac Margareta, Agnete, Johanna et Emborqua sororibus ejusdem comitis necnon pro patruis suis videlicet dominis Archambaldo et Bosone et domina Guilharda uxore quondam Gualhardi de Lalanda (*La...anda*) et praenominati Amanevus, Johannes et Guillelmus Raymundi Columbi et dicta domina Trencaleonis soror ipsorum pro se et suis cedent, quittabunt, remittent et donabunt dicto domino regi et duci, ac dicto senescallo et procuratori ipsius domini regis et ducis nomine stipulantibus et recipientibus ejusdem domini regis et ducis nomine totum et quidquid juris habebant seu habere poterant aut debebant in et super castro, castellania et terris praedictis ex successione dominae Agnetis<sup>1609</sup> [*aviae*]<sup>1610</sup> dicti comitis, sororisque dicti quondam domini Gaufridi et dominae Trenqueleonis ac sororis dicti domini Gaufridi quondam domini Blaviae, et totum jus suum praedictum in ipsum dominum regem et ducem et dictos dominum dominum senescallum et procuratorem ejusdem domini regis et ducis nomine pro et se et dictis fratribus et sororibus et patruis dicti comitis et omnibus aliis personis ex successione dictae dominae Agnetis aviae (*aviae bien lisible*) dicti comitis et dictae dominae Mabiliae matris dictorum fratrum et sororis de Columbi sibi jus vendicantibus et vendicare volentibus transportabunt et etiam dictum debitum sexdecim mill. librarum turon. dicto domino regi et duci ac domino senescallo et procuratori praedictis ejus nomine totaliter remittent, cedent penitus et quittabunt pro sex decim millibus libr. turon. eidem comiti, Amanevo, Johanni et Guillelmo Raymundi Columbi et dictae dominae Trenqueleonis sorori eorundem infra quatuor annos proximos sequentes solvendis de exitibus

---

<sup>1607</sup> *en marge gauche* : n° 6 / Le comte de Perigord cede au roy d'Angleterre ses droits sur Blaye. 1319. Vide supra n° 2.

<sup>1608</sup> *en marge gauche* : Helias Talayrand comte de Perigord eut sept enfans de Brunissende de Foix, 3 garçons et 4 filles. Helie Talayrand depuis cardinal, dit de Perigord.

<sup>1609</sup> *en marge gauche* : Agnès femme d'Helie Talayrand comte de Perigord.

<sup>1610</sup> *texte en surcharge entre les lignes* : (presque effacé ... [*suite illis.*]).

costumae Marmandae quolibet anno dictorum quatuor annorum pro quarta parte dictae summae per manus receptoris regii assistente dicto receptori regio uno probo viro per dictos comitem et Amanevum, Johannem, etc., deputando ad expensas dicti domini regis et ducis, etc. ... Dictus vero comes cum voluntate et auctoritate nobilis dominae Brussinendis comitissae matris et curatricis dicti comitis promisit bona fide se curaturum et acturum quod dicti Helias Talayrandi

**page n° 56 / Chap. 52**

Talayrandi] et Rogerius Bernardi fratres sui qui sunt<sup>1611</sup>, ut dicitur, aetatis quatuordecim annorum, et dicta Margarita est aetatis duodecim annorum, ut dicitur, infra instans festum beati Petri ad vincula et aliae sorores suae videlicet Agnes, Johanna et Emborgis infra annum postquam fuerint etatis duodecim annorum quittance, cessionem, transactionem, donationem et remissionem praedictas ratificabunt, confirmabunt, cedent, donabunt, remittent et quittabunt quantum ipsos tangit et tangere potest ut idem comes faciet et esse facturum promisit per litteras vel instrumenta sub poena trium milium libr. sterlingor. ... Dictus comes cum auctoritate dictae matris suae et curatricis suae et dicti Amanevus, Johannes et Guillelmus Raymundi Columbi, et dicta domina Trenkaleon. eorum soror omnia bona sua mobilia et immobilia terras, res redditus ubicumque existentis, exceptis<sup>1612</sup> terris dicti comitis in districtu dicti domini regis et ducis existentibus sicut praemittitur ac etiam ut subsequitur dicto domino regi et duci tantum modo obligatus coercioni et distructioni serenissimi principis domini regis Franc. ac etiam dicti domini regis et ducis et officialium et ministrorum suorum quorumcumque etc... et requisierunt me infrascriptum partes praedictae quod de praemissis omnibus et singulis eisdem facerem duo publica instrumenta per indenturam<sup>1613</sup> ejusdem tenoris quorum unum habere voluerunt ... et dictus comes et dicta domina mater curatrix ipsius, et dicti Amanevus, Johannes etc... promiserunt apponere sigilla sua propria in pendent. Et dictus dominus senescallus, instrumento penes dictos comitem et Amanevum et suos fratres et sororem praedict. remanente sigillum curiae Vasconiae promisit apponere in pendent, in testimonium praemissorum et ad majorem roboris firmitatem volueruntque et concesserunt partes praedictae quod dicti sigillis appositis<sup>1614</sup> vel non appositis integris vel fractis praedicta instrumenta vel contenta in eisdem perpetuam et inviolabilem obtineant firmitatem ac si praedicta sigilla in eisdem apparerent. Actae fuerunt haec Burdegulae III die introitus mensis aprilis, anno Domini M° CCC° decimo none Philippo rege Franciae regn. et Edwardo regn. in Anglia duce Aquitaniae, Arnaldo archiepiscopo burdigalensi praesentibus domino Elsofeld decano Sancti Martini Magni London., constabulario burdigal., magistro Helia de Pomeriis, magistro Helia<sup>1615</sup> de Hisdesle clericis jurisperitis, Helia Vigerii milite, Arnaldo Calhau senescallo xantonens.<sup>1616</sup> pro dicto domino rege et duce, Bernardo d'Escossano domino de Laguoyrano ... testibus ... Arnaldus de Brivali notar. de Burdigal. ducatus Aquitaniae notar. publicus etc... *avec sa paraphe ou grille au bas et pend un cordon tressé de soye rouge, dont le sceau est perdu et au bord supérieur de cette charte qui est en parchemin sont les moitiés des lettres « D », « = », « A », « = », « D », « = », neuf lettres majuscules coupées en zigzag*<sup>1617</sup>.

---

***Lettres par lesquelles Bertrand Boniface, professeur en droit et chanoine de Paris, et Arnaud Payen, licencié en droit et chanoine de Bordeaux, commissaires députés par les rois de France et d'Angleterre, ordonnent de payer à Jeanne de Périgord dame de Laverdac, les 300 livres que Pierre de Bordeaux son mari lui avoit laissé pour son douaire, et qu'il avoit assigné sur la petite coutume qui se lève au château du roi à Bordeaux, etc. (1334)***

***In dossier [E 736](#) aux AD 64.***

---

<sup>1611</sup> *en marge gauche* : Le cardinal de Perigord et le comte Roger-Bernard étoient jumeaux, et nés en 1305. Le cardinal, aîné de Roger, mourut en 1364, âgé de 59 ans / *suit une note diplomatique sur l'écriture en 1319 des lettres « A », « b », « C » et « r » dans la syllabe « tra ».* Le lecteur peut, à ce propos, se reporter au manuscrit original.

<sup>1612</sup> *en marge gauche* : exceptions dans les renuntiations d'usage.

<sup>1613</sup> *en marge gauche* : diplomatique, instrument fait *per indenturam*, quid ? en usage encore en 1319.

<sup>1614</sup> *en marge gauche* : nouvelle formule introduite pour les sceaux.

<sup>1615</sup> *Johanne et non Helia dans le manuscrit (note C. R.)*

<sup>1616</sup> *en marge gauche* : Saintonge au roy d'Angleterre en 1319.

<sup>1617</sup> *en marge gauche* : divisio per a, b, c, en usage en 1319.

<sup>1618</sup>Universis etc. Bertrandus Bonifacii utriusque juris professor canonicus parisiens et Arnaldus Paquani in utroque jure licenciatus canonicus Burdigal. auctoritate dominorum nostrorum Franciae et Angliae regum ducisque Aquitaniae pro certis restitutionibus in ducatu Aquitaniae faciendis et cum certis nostris in hac parte collegis electi et deputati, salutem in Domino. Notum facimus quod audita supplicatione nobilis mulieris dominae Johanna de Petrag. dominae de Lavardaco relictae nobilis viri domini Sausanerii de Pinibus militis domini Talhaburgi<sup>1619</sup> asserentis se tenuisse et habuisse pacifice tempore hobedientiae per dictum dominum Sausanerium de Pinibus virum suum praestitae domino Karolo comiti Valesii nomine domini regis Franciae redditae quae sequuntur videlicet trecentas libras burdigal.

**page n° 57 / Chap. 53**

annui redditus apud Burdegal. ratione contractus inhiiti inter dictam ... et ratione obligationis dotis et osculi per dictum de Burdegala virum suum super constumam quae dictus Petrus levare et percipere debebat seu alii summae in castro Burdegal. domini regis Angliae in et super qualibet venda, de aliis rebus delatis in castro Burdegal, ipsasque CCC libras burdegal. renduales post obedientiam praedictam et ante pacem inter dominos Carolum Franciae et Edwardum Angliae jam defunctos reges subcequtam, per gentes regis Angliae captas et occupatas fuisse et esse, etc. *Les commissaires, après les instructions prises, ordonnent que ces 300 livres seront payées à Jeanne de Perigord dame de Lavardac, etc...* Datum Linguonii (Langon) XIII<sup>a</sup> die madii, anno Domini M CCC<sup>o</sup> XXX<sup>mo</sup> quarto. *En parchemin scellé d'un sceau pendant à une lemnisque en parchemin, en cire rouge mais couvert des deux cotés d'un papier<sup>1620</sup> sur lequel le cachet a été appliqué.*